
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 451 DEL 13-06-2018

N. SETTORE 266 DEL 13-06-2018

Oggetto:
Fondo Nazionale Minori Stranieri non accompagnati. Liquidazione alla Società
Cooperativa Sociale Utopia per costi accoglienza  n. 3 msna 3° trimestre 2017
(luglio - settembre 2017). CIG: Z86212F334  Codice  Univoco X5YYQO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 451 del 13-06-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo Nazionale Minori Stranieri non accompagnati. Liquidazione alla Società
Cooperativa Sociale Utopia per costi accoglienza  n. 3 msna 3° trimestre 2017
(luglio - settembre 2017). CIG: Z86212F334  Codice  Univoco X5YYQO

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l’art. 23, comma 11, della Legge n.135/2012, di conversione del Decreto-Legge 6 luglio
2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, ha
istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Fondo Nazionale per l’accoglienza dei
minori stranieri non accompagnati, al fine di assicurare la prosecuzione degli interventi connessi al
superamento dell’emergenza umanitaria e consentire una gestione ordinaria dell’accoglienza;
CHE il Decreto legislativo n.142 del 18/08/2015 delinea il modello di accoglienza per i minori stranieri
non accompagnati (MSNA), definendo un percorso che si sviluppa tra prima e seconda accoglienza;
VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 12/11/2014 “Modalità di riparto delle
risorse finanziarie aggiuntive del fondo nazionale per i minori stranieri non accompagnati (MSNA)”
integrativo di quello del 07/08/2014, con il quale viene elevato da € 20,00 ad € 45,00 il contributo pro
capite/ pro die per l’accoglienza dei msna in strutture autorizzate, ai sensi della vigente normativa
regionale e nazionale in materia;
CHE con la legge di stabilità 2015 è stato stabilito il trasferimento delle risorse del predetto Fondo, già
operante presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, al Ministero dell’Interno;
VISTA  la circolare n. 7 del 29/11/2013 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali, relative
alla presa in carico dei Msna da parte dei Servizi Sociali dei Comuni nel cui territorio insistono strutture
di accoglienza;
CHE il Ministero, sempre tramite le Prefetture, eroga un contributo giornaliero per singolo ospite nella
misura massima di € 45,00 IVA inclusa, per l'accoglienza offerta ai minori stranieri non accompagnati
ospitati in strutture autorizzate ai sensi della normativa nazionale e regionale vigenti;
PRESO ATTO che il Comune di Messina Dipartimento Politiche Sociali ha comunicato, con nota prot. n.
25903 del 31/01/2017 (n/s prot. Generale n.5216 del 31/01/17) il trasferimento di n.3 minori stranieri non
accompagnati dal 29.01.2017 presso la Comunità alloggio per minori “Arcipelago “di Milazzo, di cui un
minore proveniente dal CPA (Centro di Prima Accoglienza ) “Casa Famiglia Regina Elena F.A. “ di
Messina e n. 2 provenienti dal CPA (Centro di Prima Accoglienza ) “Amal” di Messina,  giusto verbale di
consegna dei tre minori del 29/01/2017;
CHE, pertanto, il Presidente della Comunità alloggio “Arcipelago” ha comunicato a quest'ufficio
l'avvenuto inserimento, in data 29.01.2017,  dei tre minori stranieri non accompagnati i cui nominativi
sono agli atti d'ufficio ( nota prot. Generale n.5216 del 31/01/17);
DATO ATTO che la comunità alloggio denominata “Arcipelago” , gestita dalla Cooperativa Sociale
Utopia, ricade nella tipologia di struttura di accoglienza di secondo livello MSNA”, autorizzata ad

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 451 del 13-06-2018
Pag. 2 di 6



accogliere n. 12 minori stranieri non accompagnati;
RILEVATO che per il terzo trimestre (luglio-settembre 2017) è stata avanzata la richiesta di contributo
con nota prot. n. 3628/48116 del 30/10/2017 per un importo complessivo pari ad € 12.420,00, per un
totale di n. 276 giornate di accoglienza erogate complessivamente per i 3 minori;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione quale contributo del Fondo
nazionale Minori stranieri non accompagnati  a valere sul Fondo di cui alla L.190/2014, art.1, co.181-182
(Legge di stabilità 2015);
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 733 del 20/12/2017 con cui si è proceduto all'
accertamento in entrata ed all’impegno di spesa per i costi di accoglienza dei n. 3 msna relativamente al II
e III trimestre 2017;
PRESO ATTO dell'avvenuto accreditamento alla Tesoreria dell'Ente, al numero provvisorio di entrata
705 del 15/03/2018, del contributo di € 12.420,00 per il IIÎ trimestre 2017;
CHE per il suddetto servizio è stato richiesto il seguente CIG:  Z86212F334
CHE il codice univoco per la fatturazione è il seguente: X5YYQO
VISTA la fattura elettronica n. 19/18 del 18/05/2018, emessa dalla Società Cooperativa Sociale Utopia
per i n. 276 giorni di accoglienza erogati per i 3 minori di cui in parola per il 3° trimestre 2017
(luglio–settembre 2017) dell’importo complessivo di € 12.420,00, di cui € € 11.828,57 a favore della
Società Cooperativa Sociale Utopia ed € 591,43 all’Erario dello Stato quale onere relativo all’Iva del 5%;
CHE in riferimento a quanto disposto dalla legge statale 136/2010 la Società Cooperativa Sociale Utopia,
con nota pec prot. n. 27745 del 16/05/2018 ha trasmesso il conto corrente bancario per la gestione dei
flussi finanziari per il servizio di che trattasi;
CHE è stato acquisito telematicamente il documento unico di regolarità contributiva ( DURC), avente
validità sino al 15/08/2018, dal quale risulta che la Società Cooperativa Sociale Utopia è in regola con i
versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali;
CHE è stato, altresì, acquisito telematicamente, da parte di Equitalia Servizi, il documento attestante che
la Cooperativa non è inadempiente rispetto agli obblighi di versamento delle imposte e tasse;
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della predetta fattura per regolare e avvenuto
adempimento del servizio, tenuto conto che la prestazione è stata resa nel trimestre luglio – agosto –
settembre 2017;
DATO ATTO che si dovrà procedere alla relativa rendicontazione al Ministero dell’Interno della somma
erogata;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art.246 del D. Lgs. n.267/2000;
CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il Bilancio Pluriennale 2015/2017;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs.  n. 267/2000;
VISTO l’art.184 del D.Lgs 267/2000:
VISTO  il vigente regolamento comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l’O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi esposti in premessa:

liquidare, ai sensi dell’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014, la somma complessiva di €1.
12.420,00 di cui € 11.828,57 a favore della Società Cooperativa Sociale Utopia con sede legale in
Milazzo via Dei Gigli  n. 31/C C.F.01297110833, quale pagamento della fattura elettronica n.
19/18 per le 276 giornate di accoglienza erogate per i 3 minori stranieri non accompagnati ed €
591,43 all’Erario dello Stato quale onere relativo all’Iva del 5%;
dare atto che  la somma di € 12.420,00 trova imputazione al codice 1.03.02.15.0.08 missione2.
12.04 cap. 3819, giusto impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 733 del 20/12/2017,
IM 2017/1675;
dare atto, altresì, che la somma di  € 12.420,00 è stata accertata al capitolo di entrata 321 al3.
numero provvisorio di entrata 705 del 15/03/2018;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 451 del 13-06-2018
Pag. 3 di 6



autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento per la somma di € 11.828,574.
in favore della Società Cooperativa Sociale Utopia sul conto corrente bancario dedicato presso la
Banca Etica Ag. Palermo cod. IBAN IT74U0501804600000011704657;
versare all'Erario dello Stato la complessiva somma di € 591,43 quale onere relativo all’Iva del5.
5% sulla fattura sopra citata;
dare atto che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione quale contributo del  Fondo6.
nazionale Minori stranieri non accompagnati a valere sul Fondo di cui alla L.190/2014, art.1,
commi 181-182 (Legge di stabilità 2015);
dare atto, altresì, che la prestazione è stata resa nel 2017 e pertanto risulta esigibile nel 2017;7.
trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.8.

       Il Coordinatore del Servizio
            Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 451 del 13-06-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-06-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   299 del 29-05-2018     CIG Z86212F334
Su Impegno N°       del 20-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    733 1ST/8S - 8° Servizi sociali del 20-12-2017 avente per oggetto
FONDO NAZIONALE MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI. ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA PER COSTI
ACCOGLIENZA N. 3 MSNA 3* E 4*TRIMESTRE 2017 CIG Z86212F334
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo       SPESE PER SERVIZI PER ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI ART. 5 LEGGE
09/12/88 N° 431 ORDINANZA N° 2933 DEL CONSIGLI DEI MINISTRI DEL 13/04/2011
Causale Fondo Nazionale Minori Stranieri non accompagnati. Liquidazione alla Società Cooperativa Sociale Utopia per costi accoglienza

n. 3 msna 3° trimestre 2017 (luglio - settembre 2017). CIG: Z86212F334  Codice  Univoco X5YYQO-( REVERSALE N.690 DEL
19/03/2018)

Importo €.                           12.420,00
Beneficiario      15948 UTOPIA  COOP. SOCIALE 720

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15948 UTOPIA
COOP. SOCIALE 720

IT74U05018046000000
11704657

19/18 del
18-05-2018

Z86212F334 14-11-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment        11.828,57          591,43  5,00%

Totale ritenute documento        11.828,57           591,43

Liquidazione n.   233 del 14-06-2018     CIG Z86212F334
Su Impegno N°       del 20-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    733 1ST/8S - 8° Servizi sociali del 20-12-2017 avente per oggetto
FONDO NAZIONALE MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI. ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA PER COSTI
ACCOGLIENZA N. 3 MSNA 3* E 4*TRIMESTRE 2017 CIG Z86212F334
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo       SPESE PER SERVIZI PER ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI ART. 5 LEGGE
09/12/88 N° 431 ORDINANZA N° 2933 DEL CONSIGLI DEI MINISTRI DEL 13/04/2011
Causale Fondo Nazionale Minori Stranieri non accompagnati. Liquidazione alla Società Cooperativa Sociale Uto
Importo €.                           12.420,00
Beneficiario      15948 UTOPIA  COOP. SOCIALE 720
Quietanza CONTO DEDICATO C/O BANCA ETICA AG. PALERMO IBAN IT74U0501804600000011704657

Milazzo, lì 27-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 451 del 13-06-2018
Pag. 5 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 451 del 13-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-07-2018.

N. Reg. Albo: 1896

Milazzo, lì 02-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 451 del 13-06-2018
Pag. 6 di 6


